

ENVAL S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	REGIONE BORGNALLE 10 11100 AOSTA AO
Codice Fiscale	01244520076
Numero Rea	Aosta 79123
P.I.	01244520076
Capitale Sociale Euro	1.500.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100 Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	GREENTHESIS S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	GREENTHESIS S.P.A.
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	310.743	339.729
6) immobilizzazioni in corso e acconti	1.529	1.529
7) altre	1.164.151	1.261.164
Totale immobilizzazioni immateriali	1.476.423	1.602.422
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	5.978.814	5.789.781
2) impianti e macchinario	7.490.799	8.118.228
3) attrezzature industriali e commerciali	723.723	726.000
4) altri beni	3.294	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	365.396
Totale immobilizzazioni materiali	14.196.630	14.999.405
Totale immobilizzazioni (B)	15.673.053	16.601.827
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	38.348	66.841
Totale rimanenze	38.348	66.841
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.303.283	2.860.826
Totale crediti verso clienti	2.303.283	2.860.826
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.813	0
Totale crediti verso imprese collegate	2.813	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.560	0
Totale crediti verso controllanti	4.560	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.362	608.098
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	163
Totale crediti tributari	49.362	608.261
5-ter) imposte anticipate	106.193	146.476
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.185	8.471
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.901	11
Totale crediti verso altri	6.086	8.482
Totale crediti	2.472.297	3.624.045
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	5.504.543	2.548.087
3) danaro e valori in cassa	4.075	1.399
Totale disponibilità liquide	5.508.618	2.549.486
Totale attivo circolante (C)	8.019.263	6.240.372
D) Ratei e risconti	196.522	263.729
Totale attivo	23.888.838	23.105.928

Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.500.000	1.500.000
IV - Riserva legale	248.066	170.046
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	3.619.150	2.136.762
Varie altre riserve	(2)	(1)
Totale altre riserve	3.619.148	2.136.761
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.344.745	1.560.408
Totale patrimonio netto	7.711.959	5.367.215
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	606.545	563.947
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	528.599	523.499
Totale debiti verso soci per finanziamenti	528.599	523.499
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	924.810	914.899
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.030.161	5.954.971
Totale debiti verso banche	5.954.971	6.869.870
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.797.175	2.267.974
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.661.241	5.260.919
Totale debiti verso fornitori	7.458.416	7.528.893
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	147.267	460.446
Totale debiti verso imprese collegate	147.267	460.446
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	31.437	775.432
Totale debiti verso controllanti	31.437	775.432
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	278.044	46.172
Totale debiti tributari	278.044	46.172
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	121.662	109.801
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	121.662	109.801
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	916.120	711.240
esigibili oltre l'esercizio successivo	84.644	83.194
Totale altri debiti	1.000.764	794.434
Totale debiti	15.521.160	17.108.547
E) Ratei e risconti	49.174	66.219
Totale passivo	23.888.838	23.105.928

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	13.021.072	12.250.731
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	8.403	4.730
altri	34.820	19.431
Totale altri ricavi e proventi	43.223	24.161
Totale valore della produzione	13.064.295	12.274.892
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	494.243	547.785
7) per servizi	4.033.437	4.732.950
8) per godimento di beni di terzi	167.117	125.471
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.452.272	1.327.711
b) oneri sociali	506.698	435.988
c) trattamento di fine rapporto	102.131	95.266
Totale costi per il personale	2.061.101	1.858.965
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	125.999	126.664
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.720.319	1.588.803
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.846.318	1.715.467
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	28.492	16.212
14) oneri diversi di gestione	558.485	612.870
Totale costi della produzione	9.189.193	9.609.720
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.875.102	2.665.172
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	269
Totale proventi diversi dai precedenti	0	269
Totale altri proventi finanziari	0	269
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese collegate	19.401	9.669
verso imprese controllanti	281.687	122.197
altri	328.778	353.297
Totale interessi e altri oneri finanziari	629.866	485.163
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(629.866)	(484.894)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.245.236	2.180.278
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	863.646	594.492
imposte relative a esercizi precedenti	(3.438)	(14.326)
imposte differite e anticipate	40.283	39.704
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	900.491	619.870
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.344.745	1.560.408

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.344.745	1.560.408
Imposte sul reddito	900.491	619.870
Interessi passivi/(attivi)	629.866	484.894
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	3.875.102	2.665.172
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.846.318	1.715.467
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	102.131	95.266
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.948.449	1.810.733
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	5.823.551	4.475.905
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	28.493	16.212
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	557.543	(323.297)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(70.477)	(1.702.474)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	67.207	65.360
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(17.045)	33.332
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(837.368)	1.336.808
Totale variazioni del capitale circolante netto	(271.647)	(574.059)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	5.551.904	3.901.846
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(629.866)	(484.894)
(Imposte sul reddito pagate)	(76.029)	(2.103.601)
Altri incassi/(pagamenti)	(59.533)	(25.763)
Totale altre rettifiche	(765.428)	(2.614.258)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	4.786.476	1.287.588
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(917.544)	(673.529)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(5.943)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(917.544)	(679.472)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	9.911	9.619
Accensione finanziamenti	(919.710)	(904.899)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1)	(1.000.002)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(909.800)	(1.895.282)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.959.132	(1.287.166)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.548.087	3.833.237
Assegni	-	520
Danaro e valori in cassa	1.399	2.895
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.549.486	3.836.652

Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	5.504.543	2.548.087
Danaro e valori in cassa	4.075	1.399
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	5.508.618	2.549.486

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

La società è stata costituita in data 06 maggio 2019 con atto a rogito del Notaio Giampaolo Marcoz di Aosta, repertorio n. 18100 e raccolta n. 13959.

La società ha per oggetto lo svolgimento dell'attività di concessione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani della Valle d'Aosta, incluse la progettazione e la realizzazione dell'impiantistica necessaria allo svolgimento dell'attività, nonché delle opere di adeguamento strutturale del Centro Regionale di Brissogne; in forza della aggiudicazione definitiva della concessione del servizio per un periodo di 17 anni.

Nel corso del 2019 la società ha svolto solo attività propedeutiche e preparatorie all'esercizio della propria attività.

Nel 2020 e 2021 ha gestito il Centro di Brissogne in accordo alle condizioni previste per la prima fase dal Contratto di Concessione con la Regione Valle d'Aosta e realizzato le opere di riorganizzazione delle linee di trattamento dei rifiuti.

Dall'ottobre 2021 è effettivamente iniziata l'operatività del nuovo impianto di trattamento dei rifiuti di Brissogne con una prima fase di avviamento e verifica e da gennaio 2022 con la vera e propria messa a regime dell'impianto stesso.

Tra le attività di rilievo eseguite nel corso del 2024 si segnalano:

- Incremento rispetto al 2023 di 3.397 tonnellate di rifiuto trattate presso il Centro di Brissogne pari al 4,42%.
- Avanzamento della negoziazione con la stazione Concedente Regione Valle d'Aosta per la revisione del Piano Economico e Finanziario allegato alla Concessione. Scambio di bozze funzionale alla formulazione della proposta di prolungamento di cinque anni (fino al 31.12.2041).
- È stata ottenuta la revisione delle tariffe di conferimento dei rifiuti (nel 2025 quelle dell'indifferenziato passeranno da 151,07 a 152,43 €/t; quelle del differenziato passeranno da 77,07 a 78,21 €/t).
- Rinnovo delle Convenzioni con i Consorzi appartenenti al Conai per la valorizzazione dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti (Corepla; Coripet; Comieco; ; Rilegno; Coreve; Biorepack).
- Digitalizzazione dei contratti di appalto attraverso l'adozione della piattaforma "TRASPARE" in adempimento ai dettami contenuti nella parte II del Decreto Legislativo 36/2023.
- Affidamenti dei servizi di trasporto e trattamento dei rifiuti della durata variabile tra due e cinque anni che hanno consentito di ottenere condizioni vantaggiose di mercato e di stabilizzare la struttura dei costi della società per i prossimi anni:
 - Affidamento servizio di trasporto e trattamento del percolato (aggiudicazione a Marazzato 24.11.2024; inizio servizio 7.1.2025 – durata 2 anni).
 - Affidamento del servizio per il trattamento degli scarti plastici (due anni).

- Affidamento del servizio di trasporto e trattamento del vetro (gara deserta) – Rientro in Coreve.
- Affidamento servizio trasporto e trattamento legno trattato chimicamente e verniciato (gara deserta).
- Affidamento per cinque anni del servizio di trasporto e trattamento della Forsu.
- Affidamento per due anni del servizio di trasporto e trattamento del verde biodegradabile.
- Affidamento del servizio di monitoraggio ambientale (due anni).
- Affidamento del servizio di trattamento delle terre di spazzamento (apertura delle buste il 24 giugno).
- Affidamento del servizio relativo alla manutenzione “dei terreni e fabbricati” (tre anni) che consentirà di intervenire in modo strutturato ed efficiente sul mantenimento degli asset del Centro di Brissogne e della discarica di servizio.
- Affidamento ed esecuzione dei lavori di realizzazione dei cinque bunker per il miglioramento dei presidi antincendio del Centro di Brissogne. L’opera ha consentito la compartimentazione degli stoccaggi dei rifiuti all’interno dello stabilimento riducendo la probabilità e la velocità di propagazione dell’incendio.
- Mantenimento del contratto con il trader energetico Duferco con tariffa PUN per la vendita nel mercato libero delle eccedenze derivanti dalla produzione di energia da fonte rinnovabile (biogas di discarica).
- Ottenimento del rinnovo della qualifica IAFR da parte del GSE in cui si certifica la realizzazione del sistema di utenza efficiente (SEU) che ha consentito di efficientare i consumi ed i costi di energia elettrica del Centro di Brissogne.
- Mantenimento della Certificazione del Sistema Qualità ed Ambiente conforme alle norme UNI EN ISO 9001-2015, UNI EN 14001-2015, UNI EN ISO 45001:2018.
- Ottenimento dell’approvazione del progetto di variante del sistema di copertura definitiva del IV lotto della discarica di Brissogne ai sensi del decreto legislativo 121/2020 (chiusura prevista nel 2035). Incremento di 21 mila metri cubi del volume utile della discarica.
- Partecipazione ad iniziative territoriali per incrementare la sensibilità della popolazione verso problematiche ambientali (Open Day Brissogne giugno 2023; “paper week” di Comieco, manifestazione sportiva 21K promossa dal Comune di Aosta– partecipazione come educatore ambientale alla sagra del lardo di ARNAUD, manifestazione “Levrogne d’eun Con” rievocazione promossa dal Comune di Arvier, Main Sponsor; Climathon Courmayeur).
- Elaborazione del Progetto di adeguamento antincendio del Centro di Brissogne per allinearlo ai migliori standard nazionali ed alla normativa di settore emanata nel corso dell’ultimo periodo. Il nuovo progetto prevede la realizzazione di bunker di stoccaggio di rifiuto nel piazzale esterno, il potenziamento della riserva idrica e della stazione di pompaggio, la revisione della rete idranti interna ed esterna.
- Rinnovo del parco mezzi. Acquistato nuovo escavatore in sostituzione di uno vecchio che è stato rottamato. Rottamazione della PLE e sostituzione con una nuova.
- Messa in sicurezza del locale destinato ad officina e locale trasformatore a servizio dell’impianto di produzione di energia elettrica da biogas di discarica mediante costruzione di muro di separazione dei due ambienti avente idonee caratteristiche di comportamento al fuoco e sostituzione del tetto costituito da pannelli sandwich altamente combustibili con una copertura realizzata in materiale ignifugo.
- È stata ottenuta l’iscrizione dell’ammendante compostato verde (utilizzo tradizionale – denominazione GreEnval) presso il registro dei fertilizzanti del MASAF (Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste).

- E' stata attivata la linea di produzione di ammendante compostato verde che consente di chiudere il cerchio del recupero del rifiuto verde biodegradabile presso il Centro di Brissogne ed ottenere importanti risparmi gestionali.
- Trasferimento del serbatoio di stoccaggio dell'acido solforico dall'interno del capannone ad una tettoia esterna Riempimento del serbatoio da parte del fornitore. Eliminazione della pericolosissima operazione di movimentazione delle cisternette a carico di personale Enval. Riduzione rischio di incidente chimico. Miglioramento della qualità dell'aria interna al capannone.
- La Regione (Autorità Ambientale) ha emesso un nuovo provvedimento di modifica non sostanziale della autorizzazione integrata ambientale del piano di sorveglianza e controllo del sito di Brissogne (PD 1108 del 5.3.2024; PD 1063 del 4.3.2024; PD 5423 del 8.10.2024).
- Messa a regime del biofiltro (punto di emissione E8)
- Emissione da parte dell'Autorità Ambientale Regionale del provvedimento ai sensi dell'articolo 12 del decreto legislativo 36 del 2003 relativo al passaggio nella fase di post gestione dei lotti storici di discarica I-II-III.
- Alla luce della dichiarazione di "Impianto Minimo" del Centro di Brissogne da parte della Regione Valle d'Aosta è stata predisposta la bozza del piano economico e finanziario in accordo alla Deliberazione 7 /2024 di ARERA per la regolarizzazione delle tariffe dei rifiuti urbani indifferenziati agli impianti di trattamento.
- Installazione di una cella di ricarica delle autovetture elettriche per favorire l'utilizzo di veicoli poco inquinanti e la riduzione di carburanti fossili.
- Installazione di un nuovo sistema di barre per la regolazione degli accessi e delle uscite dal Centro di Brissogne che consente l'automazione e la tracciabilità dei flussi. La presenza del videocitofono consente di accelerare le operazioni di verifica ed evita che l'autista scenda dal mezzo annullando il rischio di investimento.

Per esigenze organizzative ed amministrative, il bilancio è stato approvato nel maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, così come previsto dall'art. 13) dello statuto sociale, in ottemperanza all'art. 2364 comma 2 del Codice Civile.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale e la sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota

integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) del Codice civile si comunica che successivamente al 31 dicembre 2023 e fino alla data di approvazione del presente bilancio non si sono verificati fatti aziendali tali da avere impatti rilevanti sui risultati patrimoniali ed economici rappresentati.

Lo scenario macroeconomico del 2024 ha visto oltre al persistere del conflitto Russia-Ucraina, anche lo scoppio del conflitto Israelo-Palestinese, i quali hanno contribuito a creare significativi elementi di incertezza (inflazione, incremento dei tassi d'interesse, volatilità dei prezzi delle *commodities*, rischi di ritardi e/o interruzione degli approvvigionamenti di alcune materie prime). Non si ritiene che la situazione, possa incidere sulla continuità aziendale né tanto meno, nel breve termine, sull'andamento economico e finanziario della Società, così come su quello del gruppo di appartenenza non intrattenendo rapporti con i Paesi più colpiti dal conflitto.

A livello macroeconomico l'economia italiana, dopo la crescita del 2024 pari al +0,7%, dovrebbe registrare un valore simile, anche nel corso del 2025, in linea rispetto alla media UEM,

La dinamica dell'anno in termini reali è stata sostenuta dal contributo positivo delle esportazioni nette (+0,6 p.p.), mentre la domanda interna al netto delle scorte (+0,4 p.p.) è stata influenzata dal rallentamento sia dei consumi delle famiglie, nonostante il rafforzamento del mercato del lavoro e dall'incremento delle retribuzioni in termini reali, sia dalla caduta degli investimenti, in particolare riferibili al comparto costruzioni residenziali a causa del venir meno degli incentivi fiscali.

Le performance per l'anno in corso, dipenderanno molto sia dagli sviluppi dei conflitti internazionali tutt'ora in corso che dagli accordi che verranno presi in merito alle politiche dei dazi sui commerci internazionali delle merci.

Lo scenario interno, andrà valutato anche tenendo conto della riduzione dei tassi di interesse avviata alla fine dell'anno 2024, che potrebbe incidere sensibilmente sulla fiducia di famiglie e imprese, nonché da un'inflazione anch'essa in discesa o comunque sotto controllo.

Il settore in cui opera la Società ha registrato un andamento crescente. Il comparto è stato dinamico e resiliente alle crisi che hanno caratterizzato il periodo legate alla pandemia Covid-19, al caro materiali ed energia a seguito dei conflitti internazionali.

In generale, si ritiene che la situazione macroeconomica, ad oggi, non incida sulla continuità aziendale né tanto meno, nel breve termine, sull'andamento economico e finanziario della Società, così come su quello del gruppo di appartenenza.

Per quanto riguarda le informazioni relative all'andamento economico e finanziario della Società e ai rapporti ed alle operazioni intervenute con parti correlate si rimanda a quanto riportato nella Relazione sulla Gestione.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, ed ai principi indicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Il principio contabile OIC 24 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione delle immobilizzazioni immateriali, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5,88 % - 20 %
Migliorie su proprietà di terzi	6,66 %

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Costi di impianto e di ampliamento

In questa voce sono stati iscritti, con il consenso del Collegio sindacale, i costi relativi alla costituzione della società. Sono ammortizzati in cinque anni.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

In questa voce sono stati iscritti i costi sostenuti per l'ottenimento della Concessione e sono stati ammortizzati sulla durata della stessa, ossia in 17 anni. L'ammortamento decorre dal 2020, con l'effettivo inizio dell'attività.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi d'impianto, ampliamento e sviluppo non ammortizzati.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Altre Immobilizzazioni immateriali

Ricomprende le spese di manutenzione straordinaria sostenute per gli immobili ed anche esse sono state ammortizzate sulla durata residua della concessione a partire dall'anno 2022 e quindi in 15 anni.

Immobilizzazioni materiali

Il principio contabile OIC 16 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione delle immobilizzazioni materiali, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa.

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3 %
Impianti e macchinari specifici	10 %-12 %-20 %-25 %
Attrezzature industriali e commerciali	20 %
Mobili e arredi	12 %

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquistato l'ammortamento viene ridotto forfettariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti effettuati nel corso dell'esercizio.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Il principio contabile OIC 13 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione delle rimanenze di magazzino, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa. In base alla definizione del Principio contabile OIC 13 le Rimanenze sono costituite da *“beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società”*.

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

Il principio contabile OIC 15 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione dei crediti, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa.

I crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale; le differenze derivanti da revisioni successive del valore del credito sono iscritte tra i proventi e oneri finanziari.

I crediti con scadenza entro 12 mesi sono tuttavia iscritti al valore nominale, in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile.

I crediti sono iscritti al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni, ai sensi del p.c. OIC 34, e sono inclusivi degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito (questi ultimi iscritti tra i risconti attivi se non applicato il criterio del costo ammortizzato).

I crediti sono stati successivamente adeguati al presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Il principio contabile OIC 15 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione dei crediti, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa. Nella definizione di crediti, le disponibilità liquide sono rappresentate da depositi bancari e postali, assegni, denaro e valori in cassa.

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

TFR

Il principio contabile OIC 31 ha lo scopo di definire i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione dei fondi per rischi ed oneri e del trattamento di fine rapporto, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa. Sono osservate le regole contenute in altri principi contabili quando disciplinano specifiche fattispecie relative ai fondi per rischi e oneri e al trattamento di fine rapporto.

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

Il principio contabile OIC 19 ha lo scopo di disciplinare i criteri per la rilevazione, classificazione e valutazione dei debiti, nonché le informazioni da presentare nella nota integrativa.

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale; le differenze derivanti da revisioni successive del valore del debito sono iscritte tra i proventi e oneri finanziari.

I debiti con scadenza entro 12 mesi sono tuttavia iscritti al valore nominale, in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile.

I debiti sono iscritti al netto di tutti i premi, gli sconti, gli abbuoni, ai sensi del p.c. OIC 19, e sono inclusivi degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il debito (questi ultimi iscritti tra i risconti attivi se non applicato il criterio del costo ammortizzato).

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici, quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione, quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i contributi in conto capitale vengono iscritti in Bilancio con il criterio della competenza;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;

- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

OIC 34 Ricavi – Prima Applicazione

Il 19 aprile 2023, il Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha approvato il principio contabile n. 34 sui ricavi che incorpora le modifiche intervenute a seguito del processo di consultazione. Il principio si rende applicabile ai bilanci relativi agli esercizi aventi inizio dal 1° gennaio 2024 o da data successiva. Il nuovo principio, oltre a sistematizzare elementi che erano già contenute in altri standard (principalmente l'OIC 15 "Crediti" e l'OIC 12 "Composizione e schemi del bilancio d'esercizio"), fornisce indicazioni su fattispecie non erano precedentemente trattate. L'ambito di applicazione dell'OIC 34 riguarda tutte le operazioni che comportano la rilevazione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indipendentemente dalla loro classificazione nel Conto economico, mentre restano esclusi, le cessioni di azienda, i fitti attivi, i ristorni e i lavori in corso su ordinazione (per cui si continuerà ad applicare l'OIC 23), nonché le transazioni che non hanno fin di compravendita.

Il modello contabile introdotto dal nuovo principio è articolato nelle seguenti fasi:

- determinare il prezzo complessivo del contratto;
- identificare le unità elementari di contabilizzazione distintamente individuabili contenute nel contratto;
- valorizzare le unità elementari di contabilizzazione;
- rilevare il ricavo quando l'unità elementare di contabilizzazione viene adempiuta dall'entità, tenendo in considerazione il fatto che i servizi potrebbero essere resi non in uno specifico momento, ma anche nel corso di un periodo di tempo.

Al fine di individuare i potenziali impatti in sede di prima applicazione delle nuove disposizioni, la Società ha effettuato un assessment preliminare ad esito del quale si è constatato che l'adozione del nuovo principio OIC 34 non dovrebbe portare ad effetti significativi.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite passive sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile. Le imposte differite passive sono sempre iscritte.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate. In caso di assenza di questo elemento, le stesse non sono iscritte.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	339.729		28.986	310.743
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.529			1.529
Altre immobilizzazioni immateriali	1.261.164		97.013	1.164.151
Arrotondamento				
Totali	1.602.422		125.999	1.476.423

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2024 ammontano a euro 1.476.423 (euro 1.602.422 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Si evidenzia che la voce "altre immobilizzazioni" si riferisce alla capitalizzazione dei costi di ristrutturazione dell'immobile adibito all'attività di impresa e le quote di ammortamento vengono calcolate sulla base della residua durata della Concessione. L'ammortamento, per tale voce, decorre dall'anno 2022.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	3.328	445.406	1.529	1.454.765	1.905.028
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.328	105.677	-	193.601	302.606
Valore di bilancio	-	339.729	1.529	1.261.164	1.602.422
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	-	28.986	-	97.013	125.999
Totale variazioni	-	(28.986)	-	(97.013)	(125.999)
Valore di fine esercizio					
Costo	3.328	445.406	1.529	1.454.765	1.905.028
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.328	134.663	-	290.613	428.604
Valore di bilancio	-	310.743	1.529	1.164.151	1.476.423

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta a euro 310.743 (euro 339.729 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato da:

- licenze d'uso del software per un valore netto di euro 4.120;
- costi per l'ottenimento della concessione, per un valore netto di euro 214.489;
- costi per il progetto comunicativo ed informativo "Erika" per un valore netto di euro 121.120.

Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti

Il saldo ammonta a euro 1.529 (euro 1.529 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferisce ad acconti versati a favore di fornitori.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo netto ammonta a euro 1.164.151 (euro 1.261.164 alla fine dell'esercizio precedente), ed è rappresentato da costi sostenuti per "migliorie su beni di terzi", dovuti ad interventi di manutenzione straordinaria su fabbricati.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	5.789.781	671.935	482.902	5.978.814
Impianti e macchinario	8.118.228	341.034	968.463	7.490.799
Attrezzature industriali e commerciali	726.000	377.710	379.987	723.723
Immobilizzazioni in corso e acconti	365.396	832	366.228	
Totali	14.999.405	1.395.171	2.197.946	14.196.630

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad euro 14.196.630 (euro 14.999.405 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	6.663.477	9.514.108	1.228.634	-	365.396	17.771.615
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	873.696	1.395.881	502.634	-	-	2.772.211

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	5.789.781	8.118.228	726.000	0	365.396	14.999.405
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	671.935	4.754	282.132	3.660	832	963.313
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	336.280	(50.954)	-	(366.228)	(80.902)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	(35.134)	-	-	(35.134)
Ammortamento dell'esercizio	482.902	968.463	268.589	366	-	1.720.320
Totale variazioni	189.033	(627.429)	(2.277)	3.294	(365.396)	(802.775)
Valore di fine esercizio						
Costo	7.335.412	9.855.142	1.459.812	3.660	-	18.654.026
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.356.598	2.364.344	736.089	366	-	4.457.397
Valore di bilancio	5.978.814	7.490.799	723.723	3.294	0	14.196.630

Immobilizzazioni in corso e acconto

Ammontano a euro 0 (euro 365.396 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono principalmente a:

Il decremento rispetto all'anno precedente è dovuto al completamento dei lavori in corso presso lo stesso centro di trattamento rifiuti avvenuto nel corso del 2024 e il conseguente riallocaimento dei relativi costi nelle rispettive voci di immobilizzazioni.

Con riferimento alle immobilizzazioni si segnala che non sono stati identificati indicatori di perdita durevole di valore che potessero portare alla svalutazione degli attivi immobilizzati.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	66.841	(28.493)	38.348
Totale rimanenze	66.841	(28.493)	38.348

Le rimanenze sono composte da materiale utilizzato nella scarica, di cui principalmente da “matassoni di filo cotto” per una valore di euro 23.030.

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.860.826	(557.543)	2.303.283	2.303.283	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	2.813	2.813	2.813	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	4.560	4.560	4.560	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	608.261	(558.899)	49.362	49.362	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	146.476	(40.283)	106.193		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.482	(2.396)	6.086	4.185	1.901
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.624.045	(1.151.748)	2.472.297	2.364.203	1.901

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.303.283	2.303.283
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	2.813	2.813
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	4.560	4.560
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	49.362	49.362
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	106.193	106.193
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.086	6.086
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.472.297	2.472.297

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Clienti privati	647.290	680.129	32.839
Clienti a partecip. pubblica	416.252	314.588	-101.664
Clienti Pubblica Amministrazione	428.888	1.001.917	573.029
Fatt./n.c. da emettere cl. privati	209.109	228.062	18.953
Fatt./n.c. da emettere enti pubbl.	1.159.287	78.587	-1.080.700
Totale crediti verso clienti	2.860.826	2.303.283	-557.543

Crediti verso imprese collegate

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti commerciali vs imprese collegate		2.063	2.063
Fatt. da emettere vs imprese collegate		750	750

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Totale crediti verso imprese collegate		2.813	2.813

Crediti verso imprese controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti commerciali vs imprese controllanti		4.431	4.431
Crediti commerciali vs. imprese controllanti fatt. da ricevere		129	129
Totale crediti verso imprese controllanti		4.560	4.560

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti IRES/IRPEF	500.624	-500.624	
Crediti IRAP	47.071	-47.071	
Crediti IVA	57.760	-8.561	49.199
Altri crediti tributari	2.806	-2.643	163
Totali	608.261	-558.899	49.362

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	8.471	4.185	-4.286
Crediti verso dipendenti	2.650		-2.650
Altri crediti:			
- verso Istituti previdenziali e assistenziali		1.659	1.659
- altri	5.821	2.526	-3.295
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	11	1.901	1.890
Depositi cauzionali in denaro	11	1.901	1.890
Altri crediti:			
- altri			
Totale altri crediti	8.482	6.086	-2.396

L'attivo circolante comprende i crediti per imposte anticipate per euro 106.193, di cui si dà una descrizione nell'apposita sezione.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.548.087	2.956.456	5.504.543

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Denaro e altri valori in cassa	1.399	2.676	4.075
Totale disponibilità liquide	2.549.486	2.959.132	5.508.618

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	263.729	(67.207)	196.522
Totale ratei e risconti attivi	263.729	(67.207)	196.522

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	263.729	196.522	-67.207
- su polizze assicurative	38.048	34.521	-3.527
- su polizze fidejussorie	148.156	89.574	-58.582
- su canoni di manutenzione	8.057	6.615	-1.442
- su tasse circolaz	86	61	-25
- su spese telef e pubblicità	3.396	76	-3.320
- altri	65.986	65.675	-311
Ratei attivi:			
Totali	263.729	196.522	-67.207

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 7.711.959 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	1.500.000	-	-		1.500.000
Riserva legale	170.046	78.020	-		248.066
Altre riserve					
Riserva straordinaria	2.136.762	1.482.388	-		3.619.150
Varie altre riserve	(1)	-	(1)		(2)
Totale altre riserve	2.136.761	1.482.388	(1)		3.619.148
Utile (perdita) dell'esercizio	1.560.408	-	1.560.408	2.344.745	2.344.745
Totale patrimonio netto	5.367.215	1.560.408	1.560.407	2.344.745	7.711.959

Per una maggiore comprensione delle variazioni intervenute nel Patrimonio Netto, si riporta anche la tabella inerente le variazioni intervenute dell'esercizio 2023:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	1.500.000	-	-	-		1.500.000
Riserva legale	44.713	-	125.333	-		170.046
Altre riserve						
Riserva straordinaria	755.430	-	1.381.332	-		2.136.762
Varie altre riserve	0	-	-	(1)		(1)
Totale altre riserve	755.430	-	1.381.332	(1)		2.136.761
Utile (perdita) dell'esercizio	2.506.666	1.000.000	-	1.506.666	1.560.408	1.560.408
Totale patrimonio netto	4.806.809	1.000.000	1.506.665	1.506.665	1.560.408	5.367.215

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si forniscono i dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.500.000			-
Riserva legale	248.066	U	B	248.066
Altre riserve				
Riserva straordinaria	3.619.150	U	ABC	3.619.150
Varie altre riserve	(2)			-
Totale altre riserve	3.619.148			3.619.150
Totale	5.367.214			3.867.216
Quota non distribuibile				248.066
Residua quota distribuibile				3.619.150

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2024 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	563.947
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	102.131
Utilizzo nell'esercizio	47.568
Altre variazioni	(11.965)
Totale variazioni	42.598
Valore di fine esercizio	606.545

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	523.499	5.100	528.599	-	528.599	528.599
Debiti verso banche	6.869.870	(914.899)	5.954.971	924.810	5.030.161	1.129.050
Debiti verso fornitori	7.528.893	(70.477)	7.458.416	2.797.175	4.661.241	-
Debiti verso imprese collegate	460.446	(313.179)	147.267	147.267	-	-

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso controllanti	775.432	(743.995)	31.437	31.437	-	-
Debiti tributari	46.172	231.872	278.044	278.044	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	109.801	11.861	121.662	121.662	-	-
Altri debiti	794.434	206.330	1.000.764	916.120	84.644	-
Totale debiti	17.108.547	(1.587.387)	15.521.160	5.216.515	10.304.645	1.657.649

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	914.899	924.810	9.911
Conti correnti passivi			
Mutui	914.899	924.810	9.911
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	5.954.971	5.030.161	-924.810
Mutui	5.954.971	5.030.161	-924.810
Totale debiti verso banche	6.869.870	5.954.971	-914.899

In data 27 aprile 2021 sono stati stipulati n. 2 contratti di finanziamento:

Contratto di finanziamento stipulato con l'istituto FINAOSTA SPA, che prevede l'erogazione di una somma a favore della società per l'importo di euro 3.000.000. Il rimborso dovrà avvenire in un arco temporale massimo di n.10 anni mediante rate trimestrali posticipate costanti.

Era previsto un periodo di ammortamento decorrente dal primo utilizzo delle somme messe a disposizione e sino al 31/08/2022.

La prima rata di rimborso è avvenuta a partire dal 08/11/2022 (decorsi i primi tre mesi circa dal termine del preammortamento).

Il debito iscritto a bilancio, riflette l'importo erogato dall'istituto di credito sino al 31/12/2024 e commisurato ai documenti di spesa ricevuti dai fornitori sino a tale data per costi sostenuti.

Nei prospetti sopra riportati, sono state adeguatamente suddivise sia le quote di rimborso a breve termine che quelle a lungo termine, rapportandole proporzionalmente alle quote di finanziamento effettivamente erogate al 31/12/2024.

Contratto di finanziamento con l'istituto INTESA SANPAOLO SPA, che prevede l'erogazione di una somma a favore della società per l'importo di euro 5.000.000.

Il rimborso dovrà avvenire in un arco temporale massimo di n.10 anni mediante rate trimestrali posticipate costanti.

Era previsto un periodo di preammortamento decorrente dal primo utilizzo delle somme messe a disposizione e sino al 31/08/2022.

La prima rata di rimborso è avvenuta a partire dal 30/11/2022 (decorsi i primi tre mesi dal termine del preammortamento).

Il debito iscritto a bilancio, riflette l'importo erogato dall'istituto di credito sino al 31/12/2024 e commisurato ai documenti di spesa ricevuti dai fornitori sino a tale data per costi sostenuti.

Tali finanziamenti sono finalizzati al sostenimento dei costi inerenti i lavori di completamento e delle opere necessarie alla messa in esercizio dell'impianto di gestione integrata dei rifiuti urbani di Brissogne (AO).

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	2.267.974	2.797.175	529.201
Fornitori entro esercizio:	1.346.469	1.194.656	-151.813
per fatture ricevute	1.346.469	1.194.656	-151.813
Fatture da ricevere entro esercizio:	921.505	1.602.519	681.014
per fatture da ricevere	921.505	1.602.519	681.014
b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio	5.260.919	4.661.241	-599.678
Fornitori oltre l'esercizio:	179	501	322
per fatture ricevute	179	501	322
Fatture da ricevere oltre esercizio:	5.260.739	4.660.740	-599.999
per fatture da ricevere	5.260.739	4.660.740	-599.999
Arrotondamento	1		
Totale debiti verso fornitori	7.528.893	7.458.416	-70.477

Debiti verso imprese collegate

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Fatt./N.c. da Ric. verso VALECO SPA	456.736	108.384	-348.352
Altri debiti verso VALECO SPA	3.710		-3.710
Altri debiti commerciali verso collegate		38.883	38.883
Totale debiti verso imprese collegate	460.446	147.267	-313.179

Debiti verso controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti commerciali verso controllanti		675	675
Greenthesis Spa - Ft/N.c. da ric v/controlante	7.963	8.358	395
Rea Dalmine Spa	17.920		-17.920
Planesys Spa	2.404		-2.404
Greenthesis Spa	247.145	2.404	-244.741
Debiti finanziari verso controllanti			
Rea Dalmine Spa - per dividendi	255.000		-255.000
F.Ili ronc srl - per dividendi	245.000		-245.000
Cesaro srl - per dividendi		20.000	20.000
Totale debiti verso imprese controllanti	775.432	31.437	-743.995

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES		234.495	234.495
Debito IRAP		1.989	1.989

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Erario c.to ritenute dipendenti	42.147	-1.288	40.859
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	4.025	-3.834	191
Imposte sostitutive		510	510
Totale debiti tributari	46.172	231.872	278.044

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	69.154	66.525	-2.629
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	40.646	55.137	14.491
Arrotondamento	1		-1
Totale debiti previd. e assicurativi	109.801	121.662	11.861

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	711.240	916.120	204.880
Debiti verso dipendenti/assimilati	217.976	243.580	25.604
Debiti verso amministratori e sindaci	36.282	35.296	-986
Altri debiti:			
debiti verso Regione Valle d'Aosta	345.545	516.540	170.995
- altri	111.437	120.704	9.267
b) Altri debiti oltre l'esercizio	83.194	84.644	1.450
Altri debiti:			
- per depositi cauzionali	83.194	84.644	1.450
Totale Altri debiti	794.434	1.000.764	206.330

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	528.599	528.599
Debiti verso banche	5.954.971	5.954.971
Debiti verso fornitori	7.458.416	7.458.416
Debiti verso imprese collegate	147.267	147.267
Debiti verso imprese controllanti	31.437	31.437
Debiti tributari	278.044	278.044
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	121.662	121.662
Altri debiti	1.000.764	1.000.764

Area geografica	Italia	Totale
Debiti	15.521.160	15.521.160

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile), si rimanda alla sezione inerente i debiti per finanziamenti in essere con gli istituti di credito di cui si è data idonea informativa.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Per quanto riguarda i finanziamenti da parte di soci, si fornisce il seguente dettaglio, con l'indicazione della scadenza e della presenza di eventuali clausole di postergazione rispetto agli altri creditori sociali (art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile).

I debiti verso soci per finanziamenti fruttiferi sono costituiti da:

SOCI	IMPORTO	DESCRIZIONE
Socio Rea Dalmine Spa	255.000	finanziamento fruttifero
Socio Rea Dalmine Spa	18.793	interessi maturati su finanz. Fruttifero
Socio Fratelli Ronc	245.000	finanziamento fruttifero
Socio Fratelli Ronc	9.806	interessi maturati su finanz. Fruttifero
TOTALE	528.599	

I debiti verso soci per finanziamenti, sono stati concessi nell'anno 2021, per la durata di 10 anni e sono quindi stati classificati a lungo termine, tenuto conto sia del rapporto di gruppo che delle esigenze finanziarie della società che potrebbero vedere la loro regolazione con termini che si estendono oltre i dodici mesi.

Il rimborso di tali finanziamenti soci è inoltre postergato al rimborso dei finanziamenti erogati da Intesa Sanpaolo Spa e Finaosta Spa.

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	32.412	(8.824)	23.588
Risconti passivi	33.807	(8.221)	25.586
Totale ratei e risconti passivi	66.219	(17.045)	49.174

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	33.807	25.586	-8.221

- su crediti verso Erario per acq. beni strumentali	8.676	3.118	-5.558
- su contributi c/capitale	22.044	19.600	-2.444
- altri	3.087	2.868	-219
Ratei passivi:	32.412	23.588	-8.824
- su interessi passivi	30.780	23.206	-7.574
- altri	1.632	382	-1.250
Totali	66.219	49.174	-17.045

La voce Risconti passivi, comprende l'importo di euro 19.255 con scadenza oltre i 12 mesi.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Incr. %
Ricavi vendite e prestazioni	12.250.731	13.021.072	770.341	6,29
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	24.161	43.223	19.062	78,90
Totali	12.274.892	13.064.295	789.403	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Smaltimento rifiuti speciali	506.751
Smaltimento rifiuti urbani	8.352.264
Cessione materiali recuperabili	3.667.679
Produzione di energia	171.308
altri	323.070
Totale	13.021.072

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende:

- Contributi c/impianti per euro 3.459.
- Contributi c/esercizio per euro 4.944.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	13.021.072
Totale	13.021.072

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	547.785	494.243	-53.542	-9,77
Per servizi	4.732.950	4.033.437	-699.513	-14,78
Per godimento di beni di terzi	125.471	167.117	41.646	33,19
Per il personale:				
a) salari e stipendi	1.327.711	1.452.272	124.561	9,38
b) oneri sociali	435.988	506.698	70.710	16,22
c) trattamento di fine rapporto	95.266	102.131	6.865	7,21
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	126.664	125.999	-665	-0,53
b) immobilizzazioni materiali	1.588.803	1.720.319	131.516	8,28
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	16.212	28.492	12.280	75,75
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	612.870	558.485	-54.385	-8,87
Arrotondamento				
Totali	9.609.720	9.189.193	-420.527	

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 11) dell'art. 2427 del Codice Civile si evidenzia che non vi sono stati proventi da partecipazioni diversi dai dividendi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche e ad altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	322.984
Altri	306.882
Totale	629.866

Gli oneri finanziari riguardano le spese inerenti i finanziamenti ottenuti per la realizzazione delle opere indicate nella sezione delle immobilizzazioni, e nello specifico trattasi, degli interessi maturati nel periodo di ammortamento dei finanziamenti.

Nel dettaglio, l'ammontare di euro 629.867 si riferisce alla contabilizzazione dei seguenti importi:

- Euro 320.954 inerenti interessi passivi su mutui;
- Euro 2.030 inerente spese bancarie di natura finanziaria v/Istituti di credito;
- Euro 281.687 inerenti interessi passivi verso imprese controllanti;
- Euro 19.401 inerenti interessi passivi verso imprese collegate;
- Euro 5.359 inerenti interessi passivi verso fornitori;
- Euro 436 inerenti interessi di Mora.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte correnti	594.492	269.154	45,27	863.646
Imposte relative a esercizi precedenti	-14.326	10.888	-76,00	-3.438
Imposte differite				
Imposte anticipate	39.704	579	1,46	40.283
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	619.870	280.621		900.491

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a conto economico e le voci escluse dal computo, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee					
Spese manutenzioni eccedenti	609.332		-167.228		442.104	
Emolumenti amministratori non corrisposti	986		-986			
Tassa smal rifiuti pag. anno successivo			370		370	
Totale differenze temporanee deducibili	610.318		-167.844		442.474	
Perdite fiscali						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate	146.476		-40.282		106.194	
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee					
Totale differenze temporanee imponibili						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Debiti per imposte differite						
Arrotondamento					-1	
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	146.476		-40.283		106.193	
Totali imposte anticipate (imposte differite) nette	146.476		-40.283		106.193	
- imputate a Conto economico			-40.283			

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2024.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	3
Operai	18
Totale Dipendenti	22

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2024, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	86.565	29.120

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti al revisore legale (alla società di revisione) per le prestazioni rese, distinte tra servizi di revisione legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	11.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	11.000

Titoli emessi dalla società

In relazione a quanto richiesto dal punto 18 dell'art. 2427 del Codice Civile, si precisa che la società non ha emesso titoli o valori di cui all'oggetto.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Per quanto riguarda gli altri strumenti finanziari emessi dalla società, come previsto dal punto 19 dell'art. 2427 del Codice Civile, si precisa che la società non ha emesso titoli o valori di cui all'oggetto.

Altre informazioni

La società non aderisce al regime fiscale del Consolidato Nazionale.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, nonché gli impegni assunti nei confronti di imprese controllate, collegate, nonché controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime sono distintamente indicate.

Si evidenziano nel dettaglio, le garanzie fideiussorie bancarie e assicurative in essere:

Garanzie Bancarie ricevute da terzi

BENEFICIARIO	IMPORTO EURO	SOCIETA' GARANTE	TIPOLOGIA	SCADENZA	MOTIVAZIONE COPERTURA
INTESA SANPAOLO SPA	5.000.000	PLANESYS SPA	FIDEJUSSIONE OMNIBUS	28/02/2031	GARANZIA FINANZIAMENTO EURO 5.000.000,00 BANCA INTESA
FINAOSTA SPA	3.000.000	PLANESYS SPA	FIDEJUSSIONE OMNIBUS	28/02/2031	GARANZIA FINANZIAMENTO EURO 3.000.000,00 FINAOSTA
INTESA SANPAOLO SPA - FINAOSTA SPA	4.080.000	REA DALMINE SPA	CONTRATTO DI CAPITALIZZAZIONE	28/02/2031	GARANZIA FINANZIAMENTO IN POOL ENVAL EURO 8.000.000 CONCESSO DA INTESA SANPAOLO SPA /FINAOSTA SPA
INTESA SANPAOLO SPA - FINAOSTA SPA	3.920.000	F.LLI RONC	CONTRATTO DI CAPITALIZZAZIONE	28/02/2031	GARANZIA FINANZIAMENTO IN POOL ENVAL EURO 8.000.000 CONCESSO DA INTESA SANPAOLO SPA /FINAOSTA SPA

Garanzie Assicurative

BENEFICIARIO	MASSIMALE	COMPAGNIA	N. POLIZZA	SCADENZA	pagato/proroga	MOTIVAZIONE COPERTURA
	Euro					
MINISTERO DELL'AMBIENTE	30.987	HDI	6001407257	09/03/2030	fino al 09/03/2030	ISCRIZIONE ALBO GESTORI AMBIENTALI CAT. 1 CLASSE F
REGIONE VALLE D'AOSTA	4.869.900	GENERALI	390809642	31/12/2025	fino al 31/12/2027	AIA - Impianto di trattamento e discarica rifiuti di Brissogne
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA	3.814.969	ATRADIUS	DE0630018	14/03/2027	fino al 14/03/2027	CAUZIONE DEFINITIVA - BUONA ESECUZIONE SECONDA FASE concessione del servizio di gestione integrata rifiuti - CIG 7258644684

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art. 2447 bis c.c., né, pertanto, finanziamenti correlati ai sensi dell'art. 2447 decies c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell’esercizio le operazioni effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato. In ogni caso nella tabella seguente vengono esposte le operazioni con parti correlate:

	CREDITI		DEBITI		COSTI	RICAVI
	COMMERCIALI	FINANZIARI	COMMERCIALI	FINANZIARI		
SOCIETA COLLEGATE						
Valeco Spa	2.813		128.324		187.285	32.120
Rigenio S.r.l.			15.233			
SOCIETA' CONTROLLANTI						
Planesys Spa						
Greenthesis Spa	4.560		9.033	2.404	142.789	
Rea Dalmine Spa				273.793	5.100	
TOTALI	7.373	-	152.590	276.197	335.174	32.120

Non sono state poste in essere nell'esercizio 2024, operazioni relative all'acquisizione di immobilizzazioni, da società del gruppo.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell’art. 2427 n. 22 quater) c.c., dopo la chiusura dell’esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Ai sensi dell’art. 2427 c.c. n. 22-quinquies e n.22-sexies si riportano di seguito le informazioni dell’impresa che redige il Bilancio Consolidato del gruppo che include la società.

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	GREENTHESIS S.p.A.
Città (se in Italia) o stato estero	SEGRATE
Codice fiscale (per imprese italiane)	10190370154
Luogo di deposito del bilancio consolidato	SEGRATE (MI), VIA CASSANESE N. 45

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2427 c.c. n. 22-sexies, si segnala che il Bilancio Consolidato del gruppo che include la società è redatto dalla società capogruppo Greenthesi S.p.A, sede legale in Segrate (MI), via Cassanese, n.45 (anche luogo di deposito del bilancio consolidato), codice fiscale 10190370154, che redige il proprio bilancio consolidato e che esercita la direzione ed il coordinamento.

Nei seguenti prospetti vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo Bilancio approvato (esercizio chiuso al 31/12 /2023 dalla Società che esercita la direzione ed il coordinamento, Greenthesi S.p.A., come disposto dal comma 4 dell'art. 2497-bis del Codice Civile.

Per una adeguata comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Greenthesi S.p.A. al 31 dicembre 2023 nonché del risultato economico conseguito dalla società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato dalla relazione della società di revisione è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge di cui vengono esposti di seguito i dati sintetici:

Dati Patrimoniali	31.12.2023	31.12.2022
Attività		
Attività non correnti	208.849.217	194.017.566
Attività correnti	91.565.862	47.413.558
Attività non correnti destinate alla vendita	14.237.513	13.954.275
Totale attività	314.652.592	255.385.399
Passività e patrimonio netto		
Patrimonio netto	136.455.827	133.757.700
Passività non correnti	97.155.530	50.293.963
Passività correnti	81.041.235	71.333.736
Totale passività e patrimonio netto	314.652.592	255.385.399
Dati Economici	31.12.2023	31.12.2022
Ricavi	93.035.266	95.627.730
Costi operativi	85.767.699	89.407.084
Margine operativo lordo	7.267.567	6.220.646
Ammortamenti e svalutazioni	4.059.098	3.649.981
Margine operativo netto	3.208.469	2.570.665
Proventi/(Oneri) finanziari	(3.698.383)	(2.503.860)
Proventi/(Oneri) su partecipazioni	6.509.500	3.721.498

Dati Patrimoniali	31.12.2023	31.12.2022
Risultato ante imposte	6.019.586	3.788.303
Imposte sul reddito	(52.696)	(237.593)
Risultato netto finale - Utile/(Perdita)	5.966.890	3.550.710

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125 della L. 124/2017 - riguardante la segnalazione in nota integrativa di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati - si segnala che la società intrattiene con alcuni clienti a partecipazione pubblica, normali transazioni commerciali tipiche dell'attività svolta e gestite secondo regole del mercato.

Per ulteriori approfondimenti si rimanda al “registro nazionale degli aiuti di Stato” oltre a quanto già segnalato nella presente informativa; si riporta comunque quanto risulta da tale registro alla data di approvazione del progetto di bilancio:

Codice CAR	Codice CE	Titolo Misura	COR	Titolo Progetto	Data Concessione	Elemento Aiuto
22076	SA. 64420	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni /trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020)	24187988	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per i datori di lavoro per nuove assunzioni/trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020)	21/03/2025	3.988
22076	SA. 64420	Esonero dal versamento dei contributi previdenziali per nuove assunzioni /trasformazioni a tempo indeterminato nel biennio 2021 - 2022 (art. 1 commi 10 - 15 L. 178/2020)	23416726	Esonero contributivo per le assunzioni di giovani lavoratori effettuate dal 1 gennaio 2021 al 30 giugno 2022 (art. 1, commi 10 - 15, L. 178/2020)	27/01/2025	4.756

Disapplicazione ex art 2423, c.5, c.c. di disposizioni contenute negli artt. 2423-bis e ss. per incompatibilità' con la rappresentazione veritiera e corretta in casi eccezionali.

Non si sono verificati casi eccezionali.

Deroghe al principio di costanza dei criteri di valutazione in casi eccezionali ex art. 2423-bis, c.2, c.c.

Non si è apportata alcuna modifica ai criteri di valutazione delle poste di bilancio.

Comparabilità', aggiunte e adattamento di voci ex. art. 2423-ter c.c.

La natura dell'attività esercitata non ha reso necessario alcuna aggiunta né adattamento delle voci prescritte dagli schemi ex artt. 2424 e 2425 c.c.; tutte le voci riportate si presentano pertanto comparabili rispetto a quelle corrispondenti dell'esercizio precedente.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi dell'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che non sussistono partecipazioni comportante la responsabilità illimitata in società.

Appartenenza di elementi dell'attivo o del passivo a piu' voci patrimoniali ex. art.2424 c.c.

Non si evidenziano elementi appartenenti a più voci patrimoniali, ad eccezione dei crediti e debiti nei confronti della società controllante, aventi natura commerciale.

Prima iscrizione delle partecipazioni secondo il metodo del patrimonio netto ex. art. 2426, c.1, punto 4), c.c.

Non si evidenziano partecipazioni iscritte con il metodo del "patrimonio netto".

Avviamento di durata superiore a 5 anni ex. art. 2426, c.1, punto 6), c.c.

Non risulta alcun avviamento tra le voci iscritte nell'attivo.

D.lgs. 81/2008

La società ha rispettato le previsioni di cui al d. lgs. 9 aprile 2008 n.81, che disciplina le misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori.

Il documento di valutazione dei rischi è stato redatto e aggiornato ai sensi della normativa vigente.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-septies si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	51.934
- a Riserva straordinaria	2.292.811
- a dividendo	
Totale	2.344.745

Dichiarazione di conformità del bilancio

AOSTA, 23 giugno 2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

BOZZETTI GIOVANNI

Il sottoscritto BOZZETTI GIOVANNI, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.